第６回 厚生労働省国立研究開発法人審議会

議事概要

○日 時 令和６年９月４日（水）～９月 11 日（水）

○場 所 持ち回り開催（メール審議）

○出席者

（委員）

 市川委員、一條委員、金倉委員、神﨑委員、庄子委員、鈴木委員、

土岐委員、中野委員、根岸委員、花井委員、深見委員、福崎委員、

藤川委員、前村委員

○議 題

 審議事項

  議題 国立研究開発法人審議会の規程変更について

審議事項

【議題】 国立研究開発法人審議会の規程変更について

「国立研究開発法人審議会の規程変更について」は、持ち回り開催により議決さ

れました。なお、委員の先生方より以下のご質問がございました。

［質問及び回答］

（質問）

○「厚生労働省国立研究開発法人審議会の会議の公開に関する規程」の中の会議

の傍聴の規定を削除した趣旨は何でしょうか。

（回答）

＞本規程を策定した当初は、傍聴希望者には、傍聴の事前許可をした上で直接会

場に来ていただいておりました。

 YouTube 配信による会議の公開をしている現状においては、当該箇所は意味を

持たなくなったため、今回削除させていただきました。

 ただし、削除したことにより会議の公開がされなくなるのではなく、資料２の

厚生労働省国立研究開発法人等審議会運営規程第６条において、「審議会は、原

則として公開」であることを定めているため、今後も Youtube 配信等を活用して

会議の公開を行っていくことを補足させていただきます。

以 上